Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus III

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

Omnia enim homogenea sunt principia coequalia
 alia operantur sicut et os caro et alia similia
 Natura autem operatur et lacte et de homogeneis
 nomine et ratione de quibus eadem in suis tractatibus
 quod loquimur de caliditate humiditate similibus aspectibus
 et aliis in genere et dicere quod loquimur de gradibus
 nature et gradibus quod ex uno illorum est gradus
 principum et illud est aliud aialud generata
**Tractatus 39 in libro aialud de membris
 organice capite Capitulum primum de ca
 pite secundum quod ipsum est origo sensuum**

Ad do volentes aut loqui de
 organice de quibus nunc tract
 tate diuisis diuisis quod omne aial
 nature habet duo organice membra
 quorum unum est membrum recipiens aliud et ad
 membrum per quod exiret superfluitas aial enim
 nec gradate nec crete per sine abo in ty a
 motero abate membris vel eo quod loco
 in actu sicut est vitellid anar. Hec aut
 sunt aliud per os arbores aut vniuer
 operari sunt enim multi plantas vniuer et in
 loco non habet perque viciant superfluitates
 eo quod superfluitas non sit in plantis non enim
 indigent exire superfluitate eo quod a terra ri
 bid recipit prima digere decottid et gplead
 Superfluitate aut permittit ad salute per o
 mittit plantis que et aialia et hinc exiret
 et membra per quem emittit hinc et signifi
 catid hinc membris et exiret semis et fructu
 tium in aialibus aut omnibus per duo dicta me
 bra et tunc membrum magis principum vitellid
 habet et membrum inter duo dicta membra et partid
 in medio operari arbores et vbi plantarid
 natura est paucorum membrorum organice
 vniuersum enim operari sunt pauca horis et per
 pauca organice et id considerata est arbores
 dispositio per in libro de uegetabilibus fixa
 enim in planta paucorum operari aialud
 et per omnes est paucorum organice aial aut quod
 habet vitam sensibilem et ipso creaturid est
 diuersas signas motuum et per
 aial quod habet primas hoc enim magis multiplicat
 in diuersitate signas quod aliud eo quod sua que
 est facilius. In operari horis per diuersa val
 de non aut tunc dicit aialia in quada mege
 vi sagritate sed est in bonitate et dicit quod
 dam intelligentie et aris et vite honesta

te licet in hinc non principet nisi genus hinc
 inter omnia aialia capite natus et id mem
 est respecta in homine sunt capite hinc aial
 ab omnibus aliis diuersitate habet enim in hinc
 quod cum vniuerso sine modo supra. Non enim
 aial recte statue et exiret capite nisi ho
 et ex hoc natus sequitur quod capite sine
 multa carne per cam quod superius diuisis
 cerebrum complexum. Nichil enim est quod
 operari sunt dicentes quod si capite hinc in
 tam hinc et carne est vite longioris no
 enim fuit creaturid capite hinc sine carne
 nisi ut melioris et perfectioris et velocioris
 est sensus et hoc referunt quod homines ad
 omnes sensus operari omnes sensus hinc or
 gana in capite. Est autem vniuersum istarum falsa
 opinio. Non enim illa quod dicitur causa quare
 capite sit sine carne non est vite
 longioris homo si multum carnositate est tunc
 ipse hoc enim dicitur perditur. Ignorantia
 cause quare capite hinc sit sine carne est
 autem vera causa hinc quod si est capite tale car
 nositate super carne aialud est cere
 brum contraria operari nali ipse per quod est
 creaturid sicut ostendimus in antea effectur
 enim calidum et humidum et tale exiret non valeret
 perfectum operari aialud vitellid omne enim non
 passeret in frigidum eo quod est calidum valde ad
 hinc autem si cretendum est ad modum superflui
 tate aliqua quod sunt in corpore sensus diu
 no est in eo quod hinc non est organice aliud
 vniuersum. Ita sicut nec sperma nec egestio
 nec fluxus vel alius humor. Sic ergo dicit
 res dubitant ignorantes tam quare quidam
 sensus per in capite. Nos autem iam diuisis
 et declinamus in libro de sensu et sensu quare
 sensus per in omni dicitur ad car et de sensu
 quare tactus et gustus secundum quod est quidam
 tactus manifestus est ad vniuersum quod car primo
 senties est sensu tactus. Tunc vero sensus
 per sua organice per quare in capite sed ad car
 dirigunt sed olfactus quare est in medio diu
 vniuersum visus autem super auditus est in omnibus
 aialibus quod si quare aialia sunt pauca hinc
 et similitate capite in foramine dirigunt in
 suis ad latera ubi occupat vbi est tympanum
 in amens. Sub utroque autem istarum secundum
 nasci diuisis est sensus olfactus hinc enim

sensu hoc modo se disposita papue in motu
 insensu eo qd alidit et olfacit tu tamen
 no hanc extus i manifesto organa sen-
 su ista. Perte aut et rationabilis sensus
 huius in his qd hnt caput e circa cerebrum
 Naturam sensus visus e fra et huda qm
 e aqua et aqua e de humiditatibus valde cla-
 ris et claritas eius e ppetua fixa et rema-
 nens ~~quod~~ Idhuc aut ppter claritate
 visus aptt ipm subtiliore dignam et me-
 bri eius sanguis e melior et purior hoc
 aut non fuit pole ee msi in frigidissimo qm
 motus magnus qui e in calido sanguis p-
 hibet sensus operationem eo qd ebulliens tur-
 bat spms aiales et ideo p cerebrum fm e
 fuerit mstrumta hanc sensum incapitem
 tamen antius caput placid e acerbibus
 sed est postius. Causa aut huius e qd h me-
 bri quod e caput mombus aialibus caput
 hntibus et erectis valde et rectis. Si aut
 eet sup ipm magnud pondus carnis no pos-
 set ee erectis et rectis. Caput em car-
 nosu eet graue et dependens ex his
 tibus manifestat qd incapite no debet
 ee caro et maxime ppter cerebrum dispm se
 dyoma. Impositioi eet caput no e caro ne-
 qd ead cerebrum e multimo occupat sed
 ppter placet sicut dyoma in anacoema qd
 impositioi caput e auditus illic em verget
 et papue in aialibus hys quoz aures p-
 alate caput sicut hamo e et pomea. In
 hys em papue quadrupedibus occupat
 ubi e postius quid e supra eo qd capita
 eoz sunt prava in tram. Etio in supmo ca-
 pit hnt aures hoc em quod vocat fo-
 ramen vacuud aures plenu e aere et io
 ead dyoma qd in strumtu sensu auditu est
 aeru. Na ergo oculay qd sup loca oculi
 lais pvenit ad venas qd sup tra cerebrum
 qd exte et in hys qd signa qd hnt minge o-
 culay et similes exent via ab auribus
 et qd mne dirigunt vena postius cerebri
 et caput. Nullu aut amio aial hnt pnt
 quide quide amio sine sanguine aut huore
 qui e loco sanguis neq in sanguis est
 in strum sensu sicut dixerunt quidd sed i
 strumtu sensu est id quod ex sanguine
 uel eo quod e loco sanguis gnat. Et

huiusmodi e qd in aialibus hnt sanguine mil-
 lid mebrum pntu sanguine sentit sed vnt
 in suporem neq tamen ipa sanguis sen-
 tit eo qd no e mebrum hnt sanguinem am-
 plus aut amio aial hnt cerebrum he ipm
 in antioi pte caput sui qm sensus amio
 e ex corde car aut e maniori pte corpis
 Etio ead cerebrum quod e pncipue quoddaz
 quorid sensu est in antioi caput pnci-
 pium em sensu sicut ia dyoma e per-
 mebram supra sanguine in hntibus sanguinem
 qd sine sanguine supet mebrum amio aiali qd
 he sanguis. Dotid aut postius caput est
 vacuu avens et p qns e defectuud a san-
 guine ppter organa sensu hnt no pt sa-
 pient aut sicut ordinatio in strumtu sen-
 sibilu ana qm postius organu sensus
 auditus in medio latendi caput eo qd au-
 ditus organu audit no ptem lincd ret-
 tam tm sed circulaie ab omi parte. De-
 gram aut sensus visus postius antius eo
 qd aial videt antius ptem rectas lincas
 et e valde subtilis et spualis plus amibus
 alijs sensib; et io no recte antia pcedat
 posset msi oculi antia esset palti. Instrum
 aut sensus olfactu e inter oculos in fia
 ut uniat ab antelicu augpte meand nite
 e transire

**Capitulum 2m qd quilibz sensu est
 duplex ptem dispositio suoz organoz
 et de dispositio aures papue et na-
 riu**

In plus pter omnia qd de
 sensibus magis dicta p at-
 tendere oportet qd quilibz
 organoz sensus est duplex
 pelles em qd ex nervoz tangenciu q
 lexione duplex e p ptem eo qd muna est
 dextra et in altera sinistra manifestata e
 aut p h duplicatas in sensu tactu eo qd
 caro no e pmiu in strum sensu tactu neq
 ead mebrum hnt ead in hys qd carnem
 no hnt sed potius nervus qui e mtra ca-
 ne sicut in alijs locis declaratum pat. Ner-
 vus aut licet sit multiplex valde tm i
 duos sinus reflectit inde ptem et sinistro
 licet aut alie die pot sunt mcorpore
 sicut su sid et dcor sid et ante et ret
 tm in hys non causat paco organoz

senſus Nullid em organoz ſenſus po
ſub alio ita qd vni ſit ſipius et aliud iſq
neq aliquod aliud ita diſpant ita qd vni
ſit ita et aliud ante ſed ſemp ita qd vni
edextid et alterid ſimſid Eudem ſpſpu
ro indigent vti ſenſibilis et pſpue in
hys ſenſibus qui p mediu extid ſcaid rea
puit no poſſut aliqd illoz ſenſus orga
ni em ſuis dirigit ſpſ obſcurz et ca
lidus vtiro et aut non potuit pſt poſſiois
pſis caput vacuitate Sed ergo duo ſie
tnt organa nra apptur vni et ad ex
tis et alterz aſimſis Induobus aut ſen
ſibus qui p mediu mtrancid accipiut ſen
ſibilia vni qui no tam eſt ſſz qd ſa
ſtatis p qd aial e aial vndiq p corpz
diſſindit ſz tactz co q totid corpz co ad
gubilibus qſtatut et d iudic ad extis et
ſimſis et ad cor quod e pncipid eius ſen
ſim dirigit co q duo vntituli cordis ſpſ
dantes p dexter et ſimſter Supus et d q
e per eandem mediu accipiut ſenſibile e
et duplex in lingua em licet ſit iudicau
ſaporis tame mca magis e de ſenſu tactus
quide et duplicatas aut quide videt eſſe
diuſa in duo linea p mediu ſpſm longitu
dinem ducta et in quibusd et diuſa e actu
ſicut i ſpente et lactata Et in quibusd
alys eſt ſicut ſit co duabus lingua que
ta ſit in homie et alys et hoc ſit ut toro
in mceddo et ſonando no ſciat impedimto
In alys aut tribus ſenſibz manifeſta eſt
duplicatas organoz et id ſit anſi iſctis
dextro videlic et ſimſtro Et ſimilit
ſenſi olfactz e induabz pſibz nariu et
mamillaz anaroz pſt eardz Et ſenſ
auditus ſimilit e induabz auribz licet a
lio mo ſit diſpate mcapite p oculi iſbz
e vſus qd inſi vſus eſt an mcapite no
ſatis apte pſciat opus ſud In omibz aut
aialibus hntibus nariu no pſciat olfactz
niſi p attractom acis hoc aut mēbride
e medio ſenſus et manaroz caput pte
p oculoz et aurid et ois ſue lingue
et e diſpate qd tortina diſpate ſit in
medio nariu et ſup additameta man
laria et hoc no ſit ut p modid anhe
litus mouent et tūe com mamillaz

reapent adores Si em tortina ſine
velamine eent aer et adores omes lib d
occurrerent cerebro et corrupent ipm her
caia in ſpſm ta apte et bñ diſpata ſunt
in alys aialibus ſpſmibus q illa hnt
cerebrū ſciora et duciora et id no ita
de ſacili corrupit hord aut ſenſus triu
qui p media co mſtra ſua pſpuit ſen
ſibilia aptima et queiens eſt pſcio no
tu in homie ſed etia in quadrupedibus
et alys ſpſm ſpſm nam colibet figure
corpz in quadrupedibus em auricula in
ſupiori ſu caput diſpant ſicut etia ap
paret ad vſu dalia em ad triu pna et
inclinata ſt aialia et no etia corpz
ayotus aut auriculas hnt aialia ſud
multiplicatas ut induabz ptes mote
aures ſacilius diuerſitate ſonoz rea
pant et id ipas hnt in ſupiori pte
Anes aut no hnt ptes aures ſed an
as et ſarumid auditus tm qm hnt co
ru diuidexpens quas hnt et no
de ſacili poſſet ſma in aurid figurat
ſine magno impedimto volatiz tanq
in auribus ſonq quod nra eſt coru
cerebrū et id na no ſciat eis mſ vi
as tm e milie aut aial ſuamopid o
uas hnt vias auditz aculcas valdene
p mgreſſid aque cerebrū corrupa Et
aut et aial maxmū dr toto ſue vi
tulo maxmū hnt ſales vias q ade
impedimeta q ſacient aures i volatu
aial ſi hnt cas ſacit eis i nata
bus ſi hnt auriculas Enalut em de
aial auans hnt auriculas ſed hnt vias
tm auditz Talpa aut q e quadrupes
no hnt auriculas neq etia hnt anſim
ſed hnt vias auditus tm et ſtūe mus
qui in tra hitat et e longi corpz et
brius caude et colore amculi et vō
aput germanos atel et i multis que
ti amculo ſed dentes hnt murt ho
em aial no hnt aures ſed vias tm
auditus ſicut et talpa q impedunt
ipa in ſadendo triu et no eſt in eis
volitas q plimū māſoms hord

aialud e sub tra dures aut dant ad
 hoc ut sanos vnde dicitur maere v em
 entes ipm ventulabnd recolligat et dirigat
 ad miora auditus capitulo dicitur ergo de au
 ribus et auditu aialud sciendū e q auditu
 fit in vtraq pte caput eo q antior pars
 caput occupat avisu sicut a speculato d
 et ab olfactu ppter anhelitu que explet de
 ce quietu auditus aut ppter sonos no pt
 ee in medullo valde hudo et id antia
 ee non pt sed alutare potius eo q pos
 tius est vacuu incipite homo vergit
 tamen ad postius ubi nervi s duraco
 Melius tame sonat tympanu durid et
 sicut et melius custodiāt aures homis in
 latere pite qn quadrupedibus aut pna ca
 pita hntibus porta sunt supius ppter tam
 qua diximus q videlicet vndiq mota ab
 vndiq sonos accipiant in latere em por
 te v sub caput moueri non possent Si
 aut aures cartilagineose ut melius sonu
 repant et est de pmo aut sonu q
 forte sicut fit in celo qn repant sonu
 sicut spera pecta ad pietem Sicut etia
 aures in volute et otine ppter idem et ut
 sonus teneant Via aut amia e tortuo
 sa ut longior sit et curua ne frigidus
 aer cito ingrediat ad cerebrū et inducat
 noxiūmētu sed sicut et calefat tauru
 et est ut aer quietu in aure melius sit
 natus recuperare omes sonu Nervi tym
 panu aures sunt duri q melius sanat
 duru ut diximus Est aut via inter aures
 et palatu no manifesta ppter quod etia
 acia som grotient dentes Quae autē
 aialud quedā aures no hant mēphitis
 dicitur e vngamū aut olfactus in aiali qd
 generat sibi simile aial apte loca in ter
 dno adducamta mamillia cerebri Nervi
 aut utilitas triplex invenit Vna pte
 ut sint ana aeris inspirati euilibet
 magna pars ad pulmone deducit tunc
 multa armit ad cerebrū eo q odor i ac
 melius defert Et est ut cerebrū re
 frigeret erit supflua in cerebro mo
 tu suo ppter ster mutaco ciat Qa e uti
 litas ut pars acis in ore retenta e

mita p naves quia egressu eius p os e
 malus eo q fimo stomachi amittit et
 efficit fetidū Terna aut utilitas e ut
 supfluitas fluitans descendens at cerebro
 h iusu abscondat et per naves ciat De
 comode aut nasi sicut diximus in anathoma
 Sed hoc sciendū q cartilago media q ante
 distinguit naves duriore e q extrema in
 vtraq latere nasi ut extiores descendit pas
 sint et fiat ex hoc maior nasi pna
 hm si media extenderet explet q claudet
 semp ud constringet narem altam duc aut
 sunt id q si om accidat opulatio exoratar
 ris uel alia ca q alia deficiat aiali Et
 h e ca gnalis quare omis sensu e gema
 Amplius aut q elephas no h longu cap
 et collu id moui non multu pt Est et
 aial magmū valde et aquatū dū et
 multu stans maquis ppter quad alu tribz
 se pedibus portat et pte 2o No sent ei
 na nasū longu q p mūstida vocant per
 q spirat qn mergit sub aq naso supū
 extra aq portecto Est aut nasū eius me
 duū inter molle et durū et habuit aliqd
 mollitaci ut plicū melius posset q per
 ipm accipit patid et alia facit opera
 aliquid aut duritaci retinet ut no fa
 cile corrūpat et ledat ab occipionantibz
 q per ipm pugnat et se defendit Pe
 ferit aut quida ut testu auctena est qda
 auctas q hnt tales p mūstidas p quas
 caput aliud et pmit more suo 3o q
 em abbreviat collu et aial e altu et ma
 gnu et explet q aliquid longu sit ante
 per quod mel maco fiat ad terra in q e
 alius aialud Non aut os sit planguū
 potuit q mandibule nimis fuissent
 ponderose neq labia planguū poterant
 eo q motu mandibularū impedisset qui
 necessarius e in masticaco Et sic relin
 quitur q explet os pami subius incipi
 te verū pectus eo q collu breue fuit
 Et si os sub collo fuisset longitudo nasi
 illud explet dures aut strictas na
 ves hnt sup rostra sua eo q rostrū su
 pius est eis loco nasi h ergo dicta s
 de naso qn alia dicta s in anathoma

Capitulum 3m de dispoſe oculi et palpebrarum et aliorum que continentur oculum

Exiſti autem loquens quibus
de ratione sensus hinc alijs so-
libus sicut in libro de deca
diximus dicimus quod sicut aſto-
dinus motu anaxagora visus exigit hui-
ditatem aquoſam receptibilem solum
visibilem ex spiritibus et humiditate sua
derem per spiritus et humidum in carnaria
incorporum non potest in parte manes sicut
in alijs libris ostendimus hinc autem et alia
ita est quod aer non est in parte per se
forme corporeas et non eas tenet. Tunc
autem et recipere oportet oculum. Ergo
quod sub oculi sit crystallina spissa aliqui-
tula vitreus autem et spiritus visus pervenit
ad oculum per nervos generos qui genere ob-
tinet hoc est visum vacante ne cito per eas
transit spiritus visus. Continuant autem non
oculo sicut diximus in anaxagora. Sicut
tres humores sunt in oculo medius est
crystallina et deorsum ad planam superficiem
in vertice operam oculi ut recipiat so-
mas rerum sicut speculum planum si non es-
set quicquid et spiritus recipere res immi-
res qua sunt in vertice utilitates autem et
nondum et per tres humores et tunc oculi
lira deorsum sicut in anaxagora palpebre
quod due sunt in homine sed plura est in
libris superior non enim nunc est in parte
quod motu superioris omnis operam oculi in appa-
endo et claudendo oportet. Apertus autem mo-
strior eo quod est per nervos et muscu-
lis motibus et quod oculi acies non videtur
dirigunt in visum et non sicut speculariter
sunt in parte vicina et est melior speculariter
qui longe videt ut parva possit cau-
tele contra nocivum et hoc apertus sit
motu superioris palpebre. Spina autem pal-
pebrarum super extremitate cartilaginea
sunt fixa facta enim sunt ad defensionem
oculorum motu irruentium et nunc in
gre sunt ut lucem ad oculum venientem tra-
rent et visum adiuvent. Stans autem
loco cartilagineo ut rigide stantes re-
maneat. Si enim cadent disse impedirent
visum et ledent pupillam. Amplius

aut duri corii et squamosi vel rugosi non
hinc palpebras quod tale corium sine motu
to non movetur super oculum claudendo et ap-
riendo ipsum per sua duritatem. Et id dedit na-
turalibus oculis duros et fortes qui non fac-
ile leduntur ab occasione incidente. Alia autem
quoniam hinc oculum humiditatem et pelle pe-
nosa et id non hinc superior palpebra quod
in pelle profundum impelle radice pomax
facit meliorem superficiem appert et tunc mo-
tu suo destrueret. Clausura enim oculi di-
sat quod homo claudit motu palpebre super-
ioris quadrupedia autem motu per inferioris
eo quod longa hinc capita et musculi move-
tes aures superiores et similes musculi mo-
ventes oculum et ut est distinctum opus non
fecit musculos claudentes oculos quod ad
palpebra inferioris aures autem neutro modo
claudunt sed parvus post unum tunc quod dedit
alba quod tunc super oculum. Quod autem dicitur
claudit tunc oculos palpebra inferioris di-
lia autem quadrupedia quoniam non hinc hinc
pelle sicut aures per tunc medius de-
gant oculum licet tamen claudit oculos eo
quod non indigent subtili humiditate et clara
in oculis qua remote contemplent sicut aures
loco sui instrumenti et quoniam quoniam autem
natura quadrupedia. Quoniam aures non
sunt volantes sed ambulantes super terra sunt
struas et quod alie partes non autem indi-
gent palpebris propter duritatem sic pelles
et duritatem suam oculorum. Capitulum ergo de
partem oculi quadrupes omnia et aures hinc
quidem cooptant ad custodia sui visus
autem generans autem hinc palpebras
et similes aures ponderosa magni corporis
amplius autem autem quadrupes claudit ocu-
lum per inferior palpebra aures autem claudit
oculos per tela applicata extremitatibus
oculorum. Quia enim natura oculi sui excata
est ex humiditate valde subtili non indiget
ista custodia. Quia tamen est ut sit visus
rior hoc enim est tamen quare tunc est oculi
sicut dicitur de partem. In animalibus autem duri-
corii perios in parte tale est quale est dicitur
cooptant oculi plures incidunt occasiones
extremis propter illas impediunt autem
visus eius propter aciem et enim in parte sicut corium
quod movet super aciem oculorum autem val-

de subtile et tenue Ergo propter salute
 oculi sine carate palpebre oculi ad me aut
 quod claudit aculeo id claudit apm ut nich
 exm secud madat mpm oculu neq e huius
 clausura plu voluntala sed nalis homo aut
 multoies claudit oculu eo q remus corij
 plus imibus aialibus alijs e aialibus Et id
 motus palpebre purgat oculu sine lesione
 et simile palpebra hamis plu caru e
 qmnes oculu sine carnositate pp quod no
 consolidat recrescens sicut neq ppuat
 eo q sine pellicule este sine carne h aut
 q sine carne e no recrescit q m carmeat
 e ex carne sicut ex matra et vase h em
 sola e q mter mbra similia m pluit et efflit
 paugm ad et dimucom sicut m pygencos
 ad dromy duc aut cludentes oculos no
 claudit eos m per palpebra m fiore et
 simile per m fiorem palpebra claudit o
 culos suos atq quadrupes onas pp du
 rite corij caput qmnes ad quod qmnuat
 palpebra supior sicut dromy supius Adhuc
 aut et aues no volantes ppter sui corpis
 gravitatem hnt grossu coru palde p
 multa plumositas q involanabz m talibus
 transie m corij grossitudine eo q matra pen
 nax declinat et trahit ad pello sine coru
 u Et id amo tale aut claudit oculos per
 palpebra m fiorem et colube et multe alie
 aues assilant hnt mo aialis aut aute
 q d rupes quod e pnamosi corpis et corij
 qmne hnt coru durius q aial q hnt pal
 pebra etq detorio suo verna capta eiq
 e valde duru Et id palpebra snoro hnt
 no pt se hnt palpebra hnt carne m p
 te m fiore Et pp hoc hnt m palpebra sua
 hnt durite et extensom quonies ad clau
 dendu oculu p m quod narrauz q ad
 tela ad hoc gente q motus em sue palpebre
 est tardy et clausura aculi q torgit opd
 pp acume debet ee festina ut cito redat
 luma oculi ad dirigendu volatu ams aut
 qm claudit oculu et tegit claudit per te
 lam q quicta e angulis oculi ad coru na
 ad hoc em pncipalit aprius maue ad clau
 dendu eo q ibi p m quor e nervus et
 m ptilis motius Et tela illa valde e velo
 cis motus quod aut p quie e m hamis
 pncipiu supialoz non aut claudit qua
 d rupes et onas palpebris potis sub
 sup hlyz qm no indigent supialys p m

adm sensu visus eo q sunt trefra et
 hntia hntid subtile mansio em ipso e m
 tra duc aut acumen visus indigent neds
 qm aliud q contemplat hnt dremotis et alaf
 altissims h em e ad duare aut curuoz
 onguud e acutioris visus q videlicet
 sui abid hnt andere a locis remotis pp
 hoc em ut aliud a longe contemplet
 elevat se hoc genus ams maere alaq
 quadalid ams duc aut q atra no cludat
 et puu hnt voland sicut galline et
 similia no adco indigent acuto visu eo
 de sicut fere om gene abt qui de p m q
 mvenit amplius antapistes et alij duri
 corij et ad hnt amulose quoda magna
 hnt ab hys motulis dnam et ad mucom
 h em fere omna duros hnt oculos ad da
 aut hnt hnt oculos et carent palpe
 bris hoc em de nuo istoz est duri corij
 no hnt palpebras amio a opus em
 palpebre debet ee festinu festine aut
 mouei non pt duri coru sicut supius
 dromy loco ergo huius custodie et palpe
 bre recate sup eis oculi duri et pp du
 ritiam allam vident debilit p pteca et
 ad hnt defectu ad dendi facit eis na
 oculos molle valde Tales em oculos pte
 pue hnt aialia duri corij contu et
 ansus coru ex hoc acumen recipiat qm
 oculi cito reuocant et dirigunt ad lucem
 et dute sibi madente eo aere recipiut
 pites em sunt hntoz oculoq eo q m
 digent multo abo visu q p aialia multi
 motus Ea aut aialia q sunt maq mancia
 no hnt phibens visu et coapiens sicut
 ea q stant maere maere aut mancia q
 m finta hnt madencia visum et phibent
 ipm h ergo e ad q oculi p m no pal
 pebras hnt sicut alia aialia mancia
 aere na em mchil facit aciose ampliq
 aut pter mductas tns pp grossitudme
 aque sup aculi p m duri qm em aq
 frigiditas mduat oculos et cogelat et pp
 hoc q sint maq hnt et oculos magnos
 valde et multi humois amplius aut anna
 aialia pilosa hnt palpebras quibus ca
 puit oculos ptea q no hnt pilos m
 p m hnt aut p m dromy dromy dromy et
 tam dromy oculoq eius qm quida di
 tur ipm palpebras hnt quoda aut

animalia hinc pilos non habent pilos in palpebris nisi in superioribus palpebris in homine autem pilos habet in utraque mandibula palpebra et hoc ut melius custodiant oculi eius. Tali enim nobilitate nam maiora parat unguenta et custodias. Quod enim quod vitulus est in natura naturalis est et nature possibilis. Et hoc est causa quod nulla quadrupedia habent pilos in palpebris nisi in homine. Sed sub ista palpebra crescit pili spinosus sicut palpebra in quibusdam animalibus sicut in canis et leone et in os et in similibus. Ad hoc autem nulli animalium singulares propter quod pilositate crescit in aliis animalibus ab homine in partem magis autem sub aspectu sicut in homine. Sed loco istorum pilorum est totum diversum animalium quadrupedia pilos sicut apparet in quibusdam animalibus et in similibus sive ceterorum amplius autem quedam istorum animalium quod pilositate corporis habent loco pilorum magis autem quedam habent crine sicut equus qui habet crinem qui est pluri crinis licet ubi habet super collo quedam autem pro totum collum habent crinas sicut leo in partibus. Ad hoc autem magis in quibusdam animalibus loco pilositate in quibusdam animalibus ordinavit crinas longas et pilositas sicut in equis. Pars autem quod habent crinas suas fecit pilos crinas suas et in similibus sicut in canis et in similibus animalibus. Animal enim pilositas multam sicut lupus et vulpes habet crinam non adeo longam pilorum sicut equus asinus et vacca proinde autem hoc est habere multas et valde longas pilos in capite. Et nullum animal habet tam longas pilos in capite sicut homo habet autem accidit hoc quod humiditas habet cerebrum aliis animalibus. Et quod multas sicut in ista in testa capitis eius per quas egreditur sicut in qui guttur in capillos. Vbi enim non est humiditas evaporans et calore elevat vapor illud nam est et multas pilos ut cooperit cerebrum et custodiat cerebrum tam a frigore calore quam a forti frigore. Custodia autem pro maxima indiget eo quod cerebrum hominis est in terra humidum et defacili in frigida et elulit facile animalia autem et membra contrarie propter rationem non adeo recipiunt defacili accipere egreduntur ab eo in seculo. Et non tantum

digent custodia habent autem decapitatis pilositate ex intentione non dixerunt sed ex modo entis in quibusdam animalibus pilos palpebris. Super illa autem sicut et palpebre creata sunt ad utrumque phibet et supilla angulum super quod sunt et promita de se hinc humiditas accipit in oculis per frontes sicut et palpebre facte sunt ut defendat oculos ab incidentibus in eos ab eo in seculo sicut spes quod phibet in oculis ortu et supilla sunt posita super ossa angularia frontis et foraminibus oculorum. Et ibi sunt pora quiddam per os ipsum et prope margine stat humor descendens accipit et id plangant et augentur sicut pili aliarum senectute quod senectus habundat in honore fleumatico antius in capite augentur et in hinc quod multi sunt studij et multarum medicamentorum eo quod propter animalis et attentionis ad maiora hinc humor et in terra ex parte sunt alij quod senectus indigent passione. Crescit autem super hinc venas frontis et ubi est proplemetum coram frontis in eadem loco est proplemetum coram frontis et venas frontis hinc igitur est natus creatoris animalium. Non enim dicitur deficere alij dente operam nature quod vitulis et operam et defensionem membrorum nobilitudine sicut ergo generaliter loquendo natus in membris pilorum in homine magis quod dicitur. **Et enim de dicitur et causa nasi elefantis et quorundam animalium ovantium et aliorum**

ut ergo de organo inductorum sensuum protracta propter quod organum olfactus in quadrupedibus et in animalibus aliis que gignunt sibi animalia proinde est in loco in quo sicut nam quibus habet proinde. Salva autem hoc in similibus in membris quod in animalibus aliis nasus vocatur naris eo quod tale animal habet fauces longas quod sunt due mandibule pro ducte sub utraque maxilla et in quadrupedibus quidem pro ducit naris ad longitatem tanta mandibularum quod aliis autem animalibus dividit usus utraque mandibula naris una et remanet naris breviter sub os animalis sicut in homine. Inter animalia autem animalia elephas hoc proinde habet quod naris suis valde plangit. Et hoc ideo

Et ut sup^{er} diximus q^{ui} in strumētū olfar-
 tus eius multas h^{ab}et vias et ad multas
 et utilitates hoc em̄ est mēbrū per quod h^{ab}
 aial aliud ad os deducit et mōmibus ferre
 vult hoc in strumēto loco manus q^{ui} non
 vng^{it} sed est multas utilitates ponit em̄
 aliq^{ui} hoc mēbrū ad arbores ut eradicat
 eas Et h^{ab}et mēbrū quidē de fās t^{er}ribus m^ultis
 q^{ui} sūnt d^{iv}ina p^{er}icit sup^{er} domū quidā
 Sicut em̄ diximus q^{ui} m^ultas nāsi sui vnt
 loco manus mōmibus indigenas suis adh^{uc}
 autē nāsi est h^{ab}et aial est inde ferre et in
 aquis locis Et autē p^{er} demō aialū q^{ui}
 p^{er} h^{ab}et h^{ab}et sanguis q^{ui} h^{ab}et anhe-
 lū h^{ab}et autē anhelū aug^{er} est q^{ui} gra-
 vitate ambulandi p^{er} loca hūda est q^{ui} pro-
 funde in mergit^{ur} expandere corp^{is} sui
 p^{er} ead^{em} aliud hūda quā ad refrigerat^{ur}
 Et autē in mergit^{ur} m^ultas p^{er} ad spūm
 sicut m^ultas q^{ui} mergit^{ur} p^{er} sub aquis
 diu manētes sub illis Sicut os em̄ apte
 q^{ui} p^{er} m^ultas in strumētū q^{ui} m^ultas os
 et nāsim apte q^{ui} m^ultas itaq^{ue} aq^{ui} nāsim in
 gred^{it} non p^{er} Et m^ultas illud longissim^{us}
 ist figurat^{ur} Sicut aialū p^{er} m^ultas est m^ultas
 super aqua et p^{er} illud attrahentes aere
 diu p^{er} manē sub aquis et hoc m^ultas m^ultas
 mata est nata p^{er} m^ultas longū nāsi defan-
 ti q^{ui} ad p^{er} pandus corp^{is} m^ultas sub aq^{ui}
 p^{er} fundi nāsi erigit^{ur} super aq^{ui} et p^{er} m^ultas
 p^{er} m^ultas aere Sicut autē sicut diximus
 sup^{er} est m^ultas mollem et durā cartilagineā
 vel carne aliquid em̄ molliaci aptū ipm̄
 h^{ab}et ut est flexibilis ad t^{er}ra et ad capi-
 end^{um} aliud Sicut autē quidā referentes h^{ab}
 idem de cornibus quidā dicit q^{ui} p^{er} m^ultas
 ad postū sed hoc figurat^{ur} videt^{ur} est p^{er}
 Sed de nāsi defan^{ti} t^{er}ra est q^{ui} nata
 fecit ad talis d^{iv}ina q^{ui} in m^ultas vnt
 ip^{is} ap^{er}tibus sicut est v^{is} manus Et
 sicut vnt q^{ui} aiala pedibus ant^{er}ioribus
 et p^{er} m^ultas nāsi et p^{er} m^ultas et m^ultas et
 p^{er} m^ultas h^{ab}et em̄ m^ultas ant^{er}ioribus nō vnt
 ad ambuland^{um} em̄ Sed cū ip^{is} ead^{em} accipiunt
 aliud et alia opera faciūt sicut h^{ab}et h^{ab}et cū
 manu Et h^{ab}et causa quāc^{um} talia aiala h^{ab}
 digitos longos et multos et ad v^{is} ma-
 nus p^{er} os p^{er} m^ultas Et fāntes autē p^{er} nō
 h^{ab}et multos digitos m^ultas corp^{is} q^{ui} nō

sūt sicut ut remaneat fortes ad corp^{is}
 ponderosum sustinend^{um} ad nichil em̄ aliud
 vnt^{ur} ip^{is} p^{er} sūt nā v^{is} mang et an-
 helito m^ultas nāsi Et q^{ui} aial est aq^{ui}
 aptū nāsi est longū q^{ui} ad p^{er} funde m^ultas
 q^{ui} m^ultas corp^{is} in toto necare
 nō longa est q^{ui} m^ultas ferens anhelatū
 applicabile autē fecit ipm̄ eo q^{ui} vnt ip^{is} lo-
 to manus sicut vnt aiala q^{ui} da pedibus
 anterioribus ducit autē et p^{er} m^ultas et aiala
 est quadrupedia auana h^{ab}et sanguis h^{ab}
 vias nāsi aut m^ultas aut p^{er} os h^{ab}
 nō manifestas nāsi d^{iv}ina q^{ui} quod a-
 liqui dixerūt h^{ab}et aiala nāsi nō h^{ab}et h^{ab}
 aut inde accidit q^{ui} duos terminos addu-
 as nāsi d^{iv}ina p^{er} h^{ab}et aiala nō
 h^{ab}et sed vnt d^{iv}ina est rostri vel mandi-
 bularū suarū Et hoc quidē apte fit man-
 bus eo q^{ui} sūt m^ultas ad aiala corp^{is}
 p^{er} m^ultas quod caput quēnt p^{er} m^ultas
 ponderis esse ne decidat sed d^{iv}ina alia
 aut longi et stricti p^{er} corp^{is} q^{ui} quod capi-
 ta corp^{is} struta et acuta esse aptū Et
 nāsi sui t^{er}ra p^{er} esse non potuit
 p^{er} caput p^{er} m^ultas m^ultas
 aut aues indigent cibo q^{ui} vigore quod
 oportet euellere et eripere nō fecit nā
 eis rostri forte q^{ui} de ossa q^{ui} ad rostri ste-
 ta p^{er} caput p^{er} m^ultas et m^ultas rostri
 sup^{er} vias h^{ab}et olfactū et p^{er} h^{ab}et alios
 nāsi sup^{er} est h^{ab}et Nam autē d^{iv}ina
 m^ultas em̄ de alie anhelantibus aialibus
 p^{er} m^ultas anhelant Sicut em̄ p^{er}
 canas p^{er} m^ultas anhelant qui vnt anhelat
 Ita p^{er} m^ultas anhelant quodā aq^{ui}
 aiala q^{ui} anhelant p^{er} m^ultas aut
 d^{iv}ina m^ultas aial m^ultas corp^{is} p^{er} telam
 sui d^{iv}ina anhelat p^{er} m^ultas
 sanat bombendo q^{ui} m^ultas p^{er} m^ultas
 aut p^{er} m^ultas p^{er} m^ultas ad p^{er} m^ultas
 et p^{er} m^ultas m^ultas p^{er} m^ultas odoros p^{er} m^ultas
 a talibus m^ultas p^{er} m^ultas m^ultas
 em̄ nō p^{er} h^{ab}et organa sensuū em̄ p^{er}
 m^ultas sui caput q^{ui} m^ultas em̄ h^{ab}
 anhelans p^{er} m^ultas h^{ab}et em̄ anhelandi cor-
 uentatōm aere frigido mēte et calido
 est sicut diximus alib^{et} de m^ultas
 et respiratōe

Capitulum quintū de nā et causa

**libro de dentibus et lingue et de vitiis
vulgaribus istius organorum**

Abiis autem creacio sub naso
est in his que nasum habent
et labia sunt in his animalibus
que dentes habent et sanguine
dentes autem sicut iam dictum est loco dentium
et labiorum habent rostrum propter cibum et pro
vigorem ut sit loco ad maxillam et idem ro
strum factum est durum et admodum adducit
vires ut sit loco dentium et labiorum. Po
strum enim unum est et fingendo ponat aliquos
superiorem ordinem dentium reflecti super
inferiorem et ponat quatuordecim esse amicos
dentes in superiori mandibula et sita
quatuordecim esse eos qui sunt in inferiori et utriusque
ordines terminantur in maxilla. Hec enim
figura est rostrum unum quod habent animalibus
labia habentibus labia facta sunt ad dentium
salutem et custodiam et eo esse labia di
uisa sunt ut oris apertura sit et utriusque
partem dentium custodiat. Amplius autem in
vita hominis sunt mollia et carnosa ut me
lius appui possint et moueri et claudi
ta propter custodiam dentium que propter formam
et exitum formis sicut enim natura non fecit
creacionem lingue hominis nisi ad usum quo ipse
creatura utitur animalia sed duplicem usum gustus
videlicet et loqui aptavit ei. Ita
enim formavit labia et dentes et non mo
strum unum sicut in creacione animalibus. Sed ad
hoc et loquam duplicem usum unumque quo
rad pro modulo suo attribuens. Creacio et
lingue in homine et pinguis et forte in
quibusdam loquacibus ad duplicem est usum
ad gustandum sicut papaveres et ad formosandum
Creacio autem labiorum ad hoc est ut ad dentium
custodiam locuto enim exiens ab ore hanc
est et articulata. Et si labia et lingua
essent mollia flexibilia in distans hanc
formam non permitteret in distans et oris
ad pronunciationem enim hanc vocem aptum dicitur
modis lingua potest et in flecti et aliter
componi aliter autem apparet labia. Et hanc
motibus aptum saluti et facile esse mobi
lia hanc organa. Modos autem pronun
tationis hanc et sonos accentuum et in